
 







Sumário

Apresentação ............................................................................................................................ 5
Agradecimentos ........................................................................................................................ 7
1. Introdução ............................................................................................................................. 9
2. Objetivos ............................................................................................................................. 11
3. Conceituação ...................................................................................................................... 13
[...]
utilizando como matéria prima a tilápia e o camarão, respectivamente. 

3.2 Objetivos Específicos 

 Determinar a necessidade de investimentos fixos e semi-fixos para as unidades propostas, 
bem como a participação percentual dos principais componentes dos mesmos. 

 Estabelecer os custos operacionais para cada alternativa proposta, indicando a participação 
percentual de cada componente, bem como o custo unitário médio. 

 Especificar as receitas auferidas na venda dos produtos originários nos dois estabelecimentos 
propostos, indicando também o preço unitário médio. 

 Apresentar dados sobre a viabilidade financeira de ambos empreendimentos, incluindo entre 
outros, na forma percentual, o comprometimento financeiro para pagar as prestações tendo 
como base o fluxo líquido incremental e o lucro líquido. 

 Fornecer informações sobre a viabilidade econômica dos empreendimentos através da 
apresentação dos resultados dos diferentes indicadores selecionados. 

 Realizar uma análise de sensibilidade econômica para estabelecer as mudanças de viabilidades 
com as alterações das principais variáveis de influência nos resultados dos projetos. 

 Fazer uma análise de risco dos empreendimentos, através do estabelecimento de cenários 
pessimistas e otimistas, a partir do cenário mais provável, já determinados nos projetos. 

 Fornecer subsídios para a promoção das políticas públicas direcionadas ao desenvolvimento 
do setor pesqueiro, com ênfase no apoio à implantação de unidades de processamento. 

Manual de Procedimentos para Implantação de 
Estabelecimento Industrial de Pescado

9





4. Metodologia 

O presente estudo foi realizado a partir da estrutura industrial necessária para um estabelecimento 
de pescado fresco, e outro, para pescado congelado, ambos com capacidade de 1.500t de matéria 
prima/ano ou 5.000kg/dia. Como caso ilustrativo, o estudo econômico e financeiro será efetuado usando a 
matéria prima tilápia para o estabelecimento de pescado fresco (desenho 1) e, o camarão, para pescado 
congelado (desenho 2). Os layouts foram planejados de maneira que a estrutura sugerida para pescado 
congelado seja possível através de uma ampliação à de pescado fresco, evitando assim desperdícios 
de toda ordem no caso de ampliação. 

O estabelecimento de pescado fresco está composto de uma área suja onde se faz a recepção 
do pescado e o início da lavagem do mesmo; uma área limpa que compreende principalmente a sala 
de processamento. A área de recepção terá uma câmara de espera isotérmica, uma fábrica e um silo de 
gelo. Estas três unidades podem ser opcionais. Para a entrada ao salão de processamento, a unidade 
industrial deverá ter um gabinete de higienização, por onde os operários deverão passar e lavar as mão 
e as botas. Será necessário também um compartimento para a lavagem de equipamentos e utensílios e 
outro para depósito de embalagem de uso diário. Por sua vez, o estabelecimento de pescado congelado 
terá os mesmos compartimentos daqueles usados para pescado fresco, acrescido de um túnel de 
congelamento, sala de embalagem e câmara de estocagem de produto congelado. 

Foram previstas também para ambas unidades uma estrutura para tratamento de água e de 
efluente bem como a construção de uma área social (desenho 3) compostas de banheiros, vestuários 
e refeitório, além do setor administrativo. 

4.1    Resumo dos Investimentos Fixos e Semi-fixos

4.1.1 Investimentos Fixos

A partir do dimensionamento das plantas apresentadas foram calculados os investimentos fixos 
necessários, de forma rápida através das correlações experimentais cujos procedimentos e índices 
estão abaixo descritos: 

 Preliminares: Foram considerados neste item os serviços de engenharia, locação da obra e 
capinação do terreno, tendo como parâmetro de cálculo 4% do custo da obra civil do bloco 
industrial. 

 Fundações: Foram considerados o uso de fundações profundas (estacas pré-moldadas com 
12m de comprimento) tendo como base o custo de 10% do valor da estrutura de concreto. 

 Estrutura de concreto: Foi considerado o coeficiente de 0,22m3/m2 de obra para obtenção da 
quantidade de concreto, bem como 110kg/m3 de concreto para para obtenção da quantidade 

Manual de Procedimentos para Implantação de 
Estabelecimento Industrial de Pescado

11



de aço e 7m2/m3 de concreto para para obtenção da quantidade de forma. No valor unitário 
do concreto e aço está inclusa a mão-de-obra, equivalente a 20% do valor do material. No 
valor da forma, está inserida a mão-de-obra conforme cálculo da tabela Pini. A experiência tem 
demonstrado ao longo dos anos que a grosso modo o m2 da forma (incluso material e mão-
de-obra) é equivalente a uma chapa de madeira compensada com espessura de 12mm.

 Cobertura completa: O valor da estrutura metálica é compatível para o vão de até 15m, e foi 
considerada a área em planta. Com relação à área de telhas foi considerada a área inclinada 
(9%), sendo considerados rufos, calhas e acessórios igual a 15% do valor da telha. 

 Paredes: Tendo em vista que a parede convencional é composta de alvenaria de tijolos, 
rebocos dos dois lados, azulejamento de um lado e pintura do outro, tem custo aproximado 
igual ao de paredes em isopainel com espessura de 5cm e com estrutura de suporte, foi 
considerado neste orçamento o isopainel por ser melhor para a higienização e uma manutenção 
mais econômica e prática.

 Pisos: Neste item foi considerado piso monolítico a base de cimento com alta resistência à 
abrasão do tipo KORODUR (Montana) ou PISODUR (Polipiso) com espessura de 12mm, cujo 
custo aproximado é de 10% do valor da estrutura.

 Instalações elétricas: Foi considerada, tendo em vista a simplicidade do modelo industrial 
proposto, o percentual de 3% do custo da obra civil do bloco industrial. 

 Instalações hidráulicas: Foi considerado o percentual de 3% do custo da obra civil do bloco 
industrial. 

 Câmara de estocagem: O isolamento de piso considerado tem a espessura de 20cm com o 
material de poliestireno expandido; as paredes e teto serão de isopainel com espessura de 
20 cm em poliestireno expandido; e a sobrelaje de piso é em concreto armado com espessura 
de 12 cm com ferragem dupla apoiada em tacos de madeira sobreposta à laje estrutural. 

 Prédio da área social: O valor unitário da edificação (prédio administrativo) foi considerado 
em 70% do CUB (Custo Unitário Básico) fornecido pelo SINDUSCON estadual. Neste caso 
foi utilizado o valor R$ 807,56 correspondente ao Estado de Santa Catarina. No prédio de 
sanitários/vestiários, o valor unitário de edificação foi considerado em 140% do CUB. 

Conforme apresentada acima, a forma mais fácil de estruturar um orçamento é calculando primeiro 
as áreas em planta e as áreas de parede, depois, deve-se considerar que os itens estrutura e fundação 
que são compostos pelo preço local do concreto usinado, aço de construção (preço médio) e chapa de 
madeira compensada. O item cobertura é composto pelo preço da telha a ser usada e a estrutura metálica 
adotada (galvanizada ou não, pintada ou não). O item parede é o preço do isopainel de espessura de 
5cm acrescido de 20% da estruturação, enquanto que para a câmara de congelamento a espessura do 
isopainel é de 20cm. Assim, pode-se concluir que para orçar ou atualizar o orçamento base é necessária 
a cotação destes seis itens, uma vez que os custos preliminares, instalações elétricas e hidráulicas tem 
uma participação percentual do custo global da obra. 

Com relação ao sistema de tratamento de efluentes para 40m³/dia, considerou-se um efluente bruto 
com DBO5 de 1.200mg/l e pH de 6,5 a 7,5 e um efluente tratado com DBO5 < 30mg/l e sólidos suspensos 
< 1ml/l após 60 minutos de sedimentação. A estação é do tipo biológico, modular, pré-fabricada, com 
tanques em plástico reforçado com fibra de vidro, possibilitando a ampliação futura do sistema, bem como 
a mudança de local, se necessário, sem muitos gastos. Consta, em linhas gerais, de: uma peneira inicial 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca

12



para reter os sólidos maiores que 10mm; tanque de recalque; duas motos-bomba submersas; peneira 
hidrodinâmica para sólidos maiores que 0,5mm; tanque de equalização com misturador submerso; 
duas motos-bomba; dois tanques de aeração prolongada com aeradores; decantador secundário; duas 
motos-bomba para recirculação de lodos ativados; tanque de água sedimentada; bomba centrífuga; 
filtro simplex com sistema de retro lavagem. O efluente oriundo da retro lavagem retorna ao tanque de 
equalização para novo tratamento. 

No que diz respeito à estação de tratamento de água compacta aberta para 48m³/dia, trata-se de 
uma unidade pré-fabricada, que possibilita a mudança de local, se necessário. As câmaras são fabricadas 
em chapas de aço SAC-41, com tratamento e revestimento anticorrosivo especial para água potável. A 
estação compõe-se de: misturador rápido hidráulico tipo calha Parshall; floculador com agitador lento; 
decantador lamelar com distribuidores da água floculada, coletor de lodo e coletor de água decantada; 
filtro com câmara dotada de camadas filtrantes de seixos e areia, fundo falso com crepinas de polietileno 
para coletar a água filtrada e distribuir a água de retro lavagem; distribuidores e coletores. 

4.1.2 Investimentos semi-fixos 

No que diz respeito ao estabelecimento de tilápia fresca, no item “Equipamentos” foi considerado, 
entre outros, um gerador automático de gelo. No item “Outros Equipamentos” foram incluídos, entre 
outros, um cilindro rotatório para lavagem de pescado e duas mesas com dupla calha para evisceração 
e filetagem de tilápia. No item de “Material de Escritório” sobressai a aquisição de um microcomputador 
e de móveis para implementar o setor administrativo. Finalmente, no item “Veículos” foi considerado um 
caminhão isotérmico para quatro toneladas e um carro utilitário. 

No que diz respeito ao estabelecimento de camarão congelado, no item “Equipamento” foram 
considerados os mesmos computados para tilápia fresca, acrescido de um túnel de congelamento para 
5 toneladas em 24 horas e dois monoblocos frigoríficos tipo PLUG para a câmara de estocagem a -25oC. 
No item “Outros Equipamentos” foi substituído o lavador de pescado descrito acima, por um separador de 
gelo, uma esteira de lavagem de camarão com bicos aspersores e um classificador automático de camarão 
para 5 tamanhos. Também foram considerados duas mesas de dupla calha para o descabeçamento do 
camarão e 12 estantes para o congelamento do camarão no túnel de congelamento. No item “Material 
de escritório” e Veículos foram selecionados os mesmos para o estabelecimento de tilápia fresca. 

A seguir são descritas algumas características dos principais equipamentos: 

 Gerador automático de gelo em escamas 

O equipamento é provido de: um cilindro evaporador de aço inoxidável; um distribuidor de água; 
um sistema mecânico para retirada contínua das escamas de gelo que vão se formando; um conjunto 
eletromecânico para acionamento e a unidade frigorífica. Este equipamento, além de produzir o gelo 
em escamas, propicia também a produção do chamado “gelo líquido”. 

 Túnel de congelamento para 5.000kg/24 horas a -30°C 

Trata-se de um sistema “Self Container”, isto é, formado pelo gabinete, que é o túnel propriamente 
dito, e a unidade frigorífica num só conjunto monobloco. Onde não for possível, a unidade frigorífica 
poderá ficar longe do gabinete, mas interligados pelas fiações e tubulações em sistema “split”. O 
gabinete é isolado termicamente e tem portas em lados opostos para carga e descarga das estantes 
com bandejas. O evaporador e os ventiladores estão colocados no interior do gabinete sobre um teto 
falso. Chapas defletoras encaminham o ar forçado sobre o produto colocado nas bandejas. 

Manual de Procedimentos para Implantação de 
Estabelecimento Industrial de Pescado

13



 Classificadora de Camarão até Cinco Tamanhos 

Este equipamento, totalmente construído em aço inoxidável, é provido de: tanque separador de 
gelo para recebimento do camarão a ser classificado; transportador elevador; conjunto de cilindros 
classificadores reguláveis; transportadores transversais para retirada dos camarões classificados e 
sistemas de acionamentos eletromecânicos. 

4.2. Resumo dos Custos Fixos e Variáveis 

4.2.1 Custos Fixos 

Com relação aos custos fixos, foram considerados, tanto para o estabelecimento de tilápia fresca 
como o de camarão congelado os itens depreciação, manutenção e conservação e o seguro sobre o 
ativo fixo, tomando como base os anos de vida útil para o primeiro e diversos valores de taxas para os 
dois seguintes, estabelecidas de forma variável de acordo com as peculiaridades dos investimentos. 
Foi considerada também, a mão-de-obra fixa, que para o caso da tilápia fresca, estabeleceu-se a 
necessidade de contratar 26 pessoas, entre outras, para as operações de recepção da matéria prima 
(5.000kg/dia) e expedição de produtos elaborados; de lavagem; de evisceração (60% da matéria-prima) 
e filetagem (40% restante) e para as atividades administrativas. Para o caso de camarão congelado, 
previu-se a contratação de 33 pessoas, para as mesmas atividades acima assinaladas, acrescidas das 
operações de congelamento e estocagem, sendo que neste caso, o destino dado para os 5.000 kg/dia 
de camarão, será 80% para camarão inteiro congelado e 20% para camarão descascado. Ainda foram 
considerados nos custos fixos os materiais e utensílios usados nos estabelecimentos industriais, as 
despesas administrativas, incluindo neste item a contabilidade externa, material de escritório, assessoria 
jurídica e telefonia, alguns gastos diversos e a remuneração do empresário. 

4.2.2 Custos Variáveis 

No que diz respeito aos custos variáveis, o principal item é a aquisição da matéria-prima. No 
caso da tilápia foi considerado que 20% dos 5.000kg/dia será de tilápia entre 400 e 500g; 60% de tilápia 
entre 501 e 750g e, as 20% restante, >750g, adquiridas a preços de compra de R$ 2,61/kg, R$ 3,06/kg 
e R$ 3,51/kg, respectivamente. Estes preços foram sugeridos por uma empresa cearense. No caso do 
camarão foram considerados cinco tipos de classificações diferentes: 2,6% de camarão 50/60; 27,50% 
de camarão 60/70; 45,30% de camarão 70/80; 22,80% de camarão 80/100 e 1,80% de camarão 100/120, 
adquiridos a US$ 3,78/kg; US$ 3,53/kg; US$3,36/kg; US$ 2,93/kg e US$ 2,85/kg, respectivamente. Para 
a conversão dos preços em dólares para o real foi considerada uma taxa de câmbio de R$ 2,90/US$. 
Foi estabelecido ainda, que 20% dos 5.000kg/dia, por problemas de qualidade, não tinham condições de 
ser processado inteiro, assim tiveram uma redução no preço de compra equivalente a 20%, dos preços 
relatados acima. Estas informações de preços também foram fornecidas por outra empresa cearense, 
em 19/10/2004. Outro item importante nos custos variáveis são as embalagens. Para a tilápia foram 
consideradas caixas plásticas retornáveis. Para o camarão foram consideradas caixas parafinadas de 2kg 
e caixa de papelão de 20kg. No item de “Outros Insumos” foram examinados os gastos em combustíveis, 
lubrificantes, energia elétrica e material de limpeza. Com relação às despesas de comercialização, 
foram consideradas para a tilápia fresca 4% das receitas, e no caso do camarão foram estimadas em 
1,5% das receitas. Também foram considerados os itens “Diversos” e “Remuneração do Proprietário”. 
Finalmente, as despesas tributárias foram consideradas em 7% das receitas para a tilápia fresca e 9% 
sobre o lucro para camarão congelado. 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca

14



4.3 Receitas 

As receitas auferidas no estabelecimento de tilápia fresca foram calculadas a partir da somatória das 
quantidades produzidas segundo o tamanho da matéria prima empregada e as formas de apresentação 
vezes o preço unitário. Foi determinado que 60% da matéria prima destinou-se à evisceração e os 40% 